<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

село Большая Глушица 30 октября 2017 года 

Большеглушицкий районный суд Самарской области в составе 

председательствующего судьи Лигостаева Д.А., с участием: 

государственного обвинителя – прокурора Большеглушицкого района Самарской области Букреева Е.В.

подсудимых, гражданских ответчиков ФИО3, ФИО4,

защитников Ирмагамбетова М.М., удостоверение №, ордер №,

ФИО5, удостоверение №, ордер №,

судебного заседания ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, несудимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а»,«в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного в качестве проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, несудимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а»,«в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. Так он ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 55 мин., 

<

адрес> 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью его дальнейшего использования по своему усмотрению, вступил в преступный сговор с ФИО4 на тайное хищение имущества из автомашины BA3-21053 регистрационный знак № принадлежащей ФИО9, стоящей во дворе 

<

адрес> 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, действуя совместно и согласованно, ФИО3 и ФИО4, на автомашине «Лада-ФИО8» регистрационный знак №, под управлением ФИО7, который не был осведомлен о совершении преступления, подъехали к вышеуказанному дому, после чего ФИО4 А,Е. из багажника автомашины взял пластмассовую канистру, емкостью 10 литров, резиновый шланг и пошел к автомашине ВА3 21053 регистрационный знак №, а ФИО3 остался стоять на дороге наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления людей предупредить ФИО4 ФИО4 в это время надел матерчатые перчатки, которые были у него с собой, подошел к автомашине ВА3 21053 регистрационный знак №, открыл крышку бензобака, вставил в бензобак принесенный с собой резиновый шланг, с помощью которого в принесенную с собою канистру, слил 10 литров бензина марки АИ-92, по цене 

<

данные изъяты> за 1 литр, а всего на сумму 

<

данные изъяты>, после чего позвал ФИО3, которому передал канистру с бензином. Затем ФИО4 рукой открыл не запертую переднюю левую дверь автомашины ВА3 21053, из салона автомашины открыл капот двигательного отсека, затем отсоединил клеммы от аккумуляторной батареи «Аком 55 Ah», стоимостью 

<

данные изъяты>, и извлек ее из моторного отсека, после чего проник в салон автомашины, где на заднем пассажирском сиденье обнаружил планшет Prestigio MultiPle, стоимостью 

<

данные изъяты> с сим-картой абонентского номера №, не представляющей для Потерпевший №1 материальной ценности, а всего имущество, принадлежащее Потерпевший №1, на общую сумму 

<

данные изъяты>., также на заднем сиденье автомашины обнаружил два полиэтиленовых пакета и медицинскую амбулаторную карту, не представляющие материальной ценности, в которых находились: банное полотенце, стоимостью 

<

данные изъяты>, шорты, стоимостью 

<

данные изъяты>., ночная сорочка, стоимостью 

<

данные изъяты> майка, стоимостью 

<

данные изъяты>., зубная паста «Парадонтакс», стоимостью 

<

данные изъяты>., а всего имущество, принадлежащее Потерпевший №2 на сумму 

<

данные изъяты>. Указанное имущество общей стоимостью 

<

данные изъяты>, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, перенесли в автомашину «Лада-ФИО8», на которой приехали, и тайно похитили, скрывшись с места совершения преступления, чем причинили Потерпевший №1 значительный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>, Потерпевший №2 материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору. Так он, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 2 часа, находясь в 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью его дальнейшего использования по своему усмотрению, вступил в преступный сговор с ФИО4 на тайное хищение двух аккумуляторных батарей марки № с автомашины Камаз № регистрационный знак № регион, принадлежащей 000 КХ «Волгарь», находящейся около двора 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, действуя совместно и согласованно, ФИО1 и ФИО4 на автомашине «Лада-ФИО8» регистрационный знак №, под управлением ФИО7, который не был осведомлен о совершении преступления, подъехали ко двору вышеуказанного дома, после чего ФИО4 из багажника автомашины взял ключи и пошел по направлению автомашины Камаз № регистрационный знак № регион, а ФИО3 остался стоять на дороге и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления людей предупредить ФИО4 ФИО4 в это время одел матерчатые перчатки, которые были у него с собой, подошел к автомашине Камаз № регистрационный знак № регион, руками открыл крышку ящика, где находились аккумуляторные батареи, с помощью принесенных с собою ключей, открутил клеммы одной аккумуляторной батареи, достал ее из ящика, позвал ФИО3 и передал ее ему, затем открутил клеммы второй аккумуляторной батареи, достал ее из ящика, после чего ФИО3 и ФИО4, действуя совместно и согласованно перенесли две аккумуляторных батареи марки №, стоимостью №, за одну аккумуляторную батарею, всего имущество, принадлежащее ООО КХ»Волгарь» на сумму №, в багажник автомашины «Лада ФИО8», и тайно похитили, скрывшись с места совершения преступления, чем причинили 000 КХ «Волгарь» материальный ущерб.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору. Так он, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 3 часа, находясь в 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью его дальнейшего использования по своему усмотрению, вступил в преступный сговор с ФИО4 на тайное хищение имущества из автомашины ВАЗ 21074 регистрационный знак № регион, принадлежащей Потерпевший №4, находящейся около двора 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, действуя совместно и согласованно, ФИО3 и ФИО4 на автомашине «Лада-ФИО8» регистрационный знак №, под управлением ФИО3, который не был осведомлен о совершении преступления, подъехали к вышеуказанному дому, после чего ФИО3 одел матерчатые перчатки, из багажника автомашины «Лада ФИО8» взял пластмассовую канистру емкостью 10 л., резиновый шланг и пошел к автомашине ВАЗ 21074, рукой открыл крышку бензобака, вставил в бензобак, принесенный с собой резиновый шланг, с помощью которого в принесенную с собою канистру слил 10 л. бензина марки АИ -92, по цене 

<

данные изъяты> за 1 литр, всего на 

<

данные изъяты>. ФИО4 в это время одел матерчатые перчатки, которые были у него с собой, подошел к этой же автомашине ВАЗ 21074, рукой открыл не запертую переднюю левую дверь, из салона автомашины открыл капот двигательного отсека, затем отсоединил клеммы от аккумуляторной батареи 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>., и извлек ее из моторного отсека, после чего проник в салон автомашины, где на коврике перед правым передним пассажирским сиденьем обнаружил, автомобильный компрессор подкачки колес №, стоимостью 

<

данные изъяты>., на панели приборов обнаружил деньги монетами в сумме 

<

данные изъяты>., а всего имущества принадлежащего Потерпевший №4 на сумму 

<

данные изъяты>. Указанное имущество общей стоимостью 

<

данные изъяты>, ФИО3 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, перенесли в автомашину «Лада-ФИО8», на которой приехали, и тайно похитили, скрывшись с места совершения преступления, чем причинили Потерпевший №4 Материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. Так он ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 55 мин,, находясь в селе Ледяйка 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью его дальнейшего использования по своему усмотрению, вступил в преступный сговор с ФИО1 на тайное хищение имущества из автомашины ВАЗ-21053 регистрационный знак №, принадлежащей ФИО9, стоящей во дворе 

<

адрес> 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, действуя совместно и согласованно, ФИО3 и ФИО4, на автомашине «Лада-ФИО8» регистрационный знак №, под управлением ФИО7, который не был осведомлен о совершении преступления, подъехали к вышеуказанному дому, после чего ФИО4 из багажника автомашины взял пластмассовую канистру, емкостью 10 литров, резиновый шланг и пошел к автомашине ВАЗ 21053 регистрационный знак №, а ФИО3 остался стоять на дороге наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления людей предупредить ФИО4 ФИО4 в это время надел матерчатые перчатки, которые были у него с собой, подошел к автомашине ВАЗ 21053 регистрационный знак №, открыл крышку бензобака, вставил в бензобак принесенный с собой резиновый шланг, с помощью которого в принесенную с собою канистру, слил 10 литров бензина марки АИ-92, по цене 

<

данные изъяты>. за 1 литр, а всего на сумму 

<

данные изъяты> после чего позвал ФИО3, которому передал канистру с бензином. Затем ФИО4 рукой открыл не запертую переднюю левую дверь автомашины ВАЗ 21053, из салона автомашины открыл капот двигательного отсека, затем отсоединил клеммы от аккумуляторной батареи «Аком 55 Ah», стоимостью 3600 рублей, и извлек ее из моторного отсека, после чего проник в салон автомашины, где на заднем пассажирском сиденье обнаружил планшет Prestigio MultiPad, стоимостью 

<

данные изъяты> с сим-картой абонентского номера №, не представляющей для Потерпевший №1 материальной ценности, а всего имущество, принадлежащее Потерпевший №1, на общую сумму 

<

данные изъяты>., также на заднем сиденье автомашины обнаружил два полиэтиленовых пакета и медицинскую амбулаторную карту, не представляющие материальной ценности, в которых находились: банное полотенце, стоимостью 

<

данные изъяты>, шорты, стоимостью 

<

данные изъяты>., ночная сорочка, стоимостью 

<

данные изъяты>., майка, стоимостью 

<

данные изъяты>., зубная паста «Парадонтакс», стоимостью 

<

данные изъяты>., а всего имущество, принадлежащее Потерпевший №2 на сумму 

<

данные изъяты>. Указанное имущество общей стоимостью 

<

данные изъяты>, ФИО3 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, перенесли в автомашину «Лада-ФИО8», на которой приехали, и тайно похитили, скрывшись с места совершения преступления, чем причинили Потерпевший №1 значительный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>, Потерпевший №2 материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору. Так он, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 2 часа, находясь в 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью его дальнейшего использования по своему усмотрению, вступил в преступный сговор с ФИО3 на тайное хищение двух аккумуляторных батарей марки № с автомашины Камаз 740310 регистрационный знак № регион, принадлежащей ООО КХ «Волгарь», находящейся около двора 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, действуя совместно и согласованно, ФИО3 и ФИО4 на автомашине «Лада-ФИО8» регистрационный знак №, под управлением ФИО7, который не был осведомлен о совершении преступления, подъехали к двору вышеуказанного дома, после чего ФИО4 из багажника автомашины взял ключи и пошел по направлению автомашины Камаз 740310 регистрационный знак № регион, а ФИО3 остался стоять на дороге и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления людей предупредить ФИО2 ФИО2 в это время одел матерчатые перчатки, которые были у него с собой, подошел к автомашине Камаз № регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, руками открыл крышку ящика, где находились аккумуляторные батареи, с помощью принесенных с собою ключей, открутил клеммы одной аккумуляторной батареи, достал ее из ящика, позвал ФИО3 и передал ее ему, затем открутил клеммы второй аккумуляторной батареи, достал ее из ящика, после чего ФИО3 и ФИО4, действуя совместно и согласованно перенесли две аккумуляторных батареи марки 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>, за одну аккумуляторную батарею, всего имущество, принадлежащее ООО КХ»Волгарь» на сумму 

<

данные изъяты>, в багажник автомашины «Лада ФИО8», и тайно похитили, скрывшись с места совершения преступления, чем причинили 000 КХ «Волгарь» материальный ущерб. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору. Так он, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 3 часа, находясь в 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью его дальнейшего использования по своему усмотрению, вступил в преступный сговор с ФИО3 на тайное хищение имущества из автомашины ВАЗ 21074 регистрационный знак № регион, принадлежащей Потерпевший №4, находящейся около двора 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, действуя совместно и согласованно, ФИО3 и ФИО4 на автомашине «Лада-ФИО8» регистрационный знак № под управлением ФИО7, который не был осведомлен о совершении преступления, подъехали к вышеуказанному дому, после чего ФИО3 одел матерчатые перчатки, из багажника автомашины «Лада ФИО8» взял пластмассовую канистру емкостью 10 л., резиновый шланг и пошел к автомашине ВАЗ 21074, рукой открыл крышку бензобака, вставил в бензобак, принесенный с собой резиновый шланг, с помощью которого в принесенную с собою канистру слил 10 л. бензина марки АИ -92, по цене 

<

данные изъяты>, за 1 литр, всего на сумму 

<

данные изъяты>. ФИО4 в это время одел матерчатые перчатки, которые были у него с собой, подошел к этой же автомашине ВАЗ №, рукой открыл не запертую переднюю левую дверь, из салона автомашины открыл капот двигательного отсека, затем отсоединил клеммы от аккумуляторной батареи № стоимостью 

<

данные изъяты>., и извлек ее из моторного отсека, после чего проник в салон автомашины, где на коврике перед правым передним пассажирским сиденьем обнаружил, автомобильный компрессор подкачки колес CitiUp AC-580, стоимостью 

<

данные изъяты>., на панели приборов обнаружил деньги монетами в сумме 

<

данные изъяты>., а всего имущества принадлежащего Потерпевший №4 на сумму 

<

данные изъяты>. Указанное имущество общей стоимостью 

<

данные изъяты>, ФИО3 и ФИО2,, действуя совместно и согласованно, перенесли в автомашину «Лада-ФИО8», на которой приехали, и тайно похитили, скрывшись с места совершения преступления, чем причинили Потерпевший №4 материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

Подсудимые, гражданские ответчики ФИО4 и ФИО3 с обвинением в совершении ими преступлений, предусмотренных п.п. «а»,«в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ согласились, виновными себя признали полностью, заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, равно как и признали в полном объеме гражданский иск.

Основаниями применения особого порядка принятия решения являются: ходатайства подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным им обвинением, наказание за совершенное ими преступления не превышает 10 лет лишения свободы. Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимые осознают, заявили его добровольно, после проведения консультации с защитниками.

Государственный обвинитель, защитники согласны с заявленными ходатайствами подсудимых, не возражали против применения особого порядка принятия судебного решения.

Не явившиеся на судебное заседание, но заявившие ходатайство о рассмотрении уголовного дела без их участия потерпевшие не возражали относительно рассмотрения дела при особом порядке принятия судебного решения, наказание просили назначить на усмотрение суда. Потерпевший Потерпевший №1 просил удовлетворить уточненный им гражданский иск. 

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу, и считает правильной квалификацию их деяний по п. п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ. п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО4, суд относит: признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной по всем эпизодам краж.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО3 суд относит: признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной по всем эпизодам краж, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

При этом суд не находит оснований для признания указанных выше смягчающих обстоятельств исключительными, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, совершенных ФИО10 и ФИО4.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, не установлено. 

Принимая во внимание установленные и указанные выше обстоятельства, и, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного ФИО4, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и врача - нарколога не состоит, подсудимый раскаялся, вину признал, осознав противоправность содеянного, обстоятельства смягчающие и отягчающие ответственность, суд, с учетом положений ст. 62 УК РФ, полагает возможным назначить подсудимому такой вид наказания как обязательные работы. 

Принимая во внимание установленные и указанные выше обстоятельства, и, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного ФИО10, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и врача - нарколога не состоит, подсудимый раскаялся, вину признал, осознав противоправность содеянного, обстоятельства смягчающие и отягчающие ответственность, суд, с учетом положений ст. 62 УК РФ, полагает возможным назначить подсудимому такой вид наказания как исправительные работы. 

Судом также установлено, что ФИО10 и ФИО4 осуждены 18.09.2017 года Большеглушицким районным судом Самарской области по двум эпизодам краж - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к исправительным и обязательным работам соответственно. Установлено, что ФИО10 отбыл фактически 1 месяц исправительных работ.

Суд также приходит к выводу об удовлетворении гражданского иска Потерпевший №1 в сумме 

<

данные изъяты>, взыскав их в солидарном порядке с подсудимых, гражданских ответчиков, и при его удовлетворении суд принимает признание иска ответчиками, считает, что признание иска не противоречит закону и не нарушает интересы других лиц. Данное обстоятельство дает основание суду в мотивировочной части настоящего приговора указать только на признание иска ответчиками и принятие его судом.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ. п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ. и назначить ему наказание:

- по п.п. «а»,«в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде обязательных работ на 150 часов.

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,– в виде обязательных работ на 130 часов. 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,– в виде обязательных работ на 130 часов. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде обязательных работ на 400 часов. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Большеглушицкого районного суда Самарской области от 18.09.2017 года и окончательное наказание назначить в виде обязательных работ на 500 часов. Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определять органам местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ. п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ. и назначить ему наказание:

- по п.п. «а»,«в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,– 5 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,– 5 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 1 года исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Большеглушицкого районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательное наказание назначить в виде исправительных работ на 1 года 6 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить и взыскать в его пользу с ФИО4 и ФИО3 в солидарном порядке материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>

Вещественное доказательство – планшет и амбулаторную медицинскую карту вернуть законным владельцам.

Меру пресечения ФИО3 и ФИО4 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении каждого из них, оставить до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, с учетом положений ст. 317 УПК РФ, в Самарский областной суд через Большеглушицкий районный суд Самарской области. 

Председательствующий 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>